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1. BEVEZETÉS

Életfolyamataik optimalizálásához a növényeknek rugalmasan alkalmazkodniuk

kell környezetük változásaihoz. Edényes növényeknél a külső ingereket érzékelő sejtek

működését különböző hormonok hangolják össze, koncentráció-gradiens kialakításával

biztosítva a megfelelő válaszreakciókat. A molekuláris genetikai ismeretek gyors

gyarapodásával ismertté váltak a növényi hormonok hatását közvetítő jelátviteli utak,

lehetőséget teremtve a szabályozási folyamatok integrált, rendszer szintű vizsgálatára.

Ennek során egyre több információval rendelkezhetünk a hormonszintet és annak

érzékelését meghatározó folyamatokról, valamint a hormonok kölcsönhatásairól is.

A brasszinoszteroidokat (regulatív hatású növényi hidroxiszteroidokat)

mindössze szűk másfél évtizede sorolják a fitohormonok közé. Az első érzékelési és

hiánymutánsok azonosítását követően felgyorsult kutatásoknak köszönhetően ma ez a

növekedést és differenciálódást szabályozó vegyületcsoport a növényi hormonok egyik

legrészletesebben karakterizált csoportjának számít. A jelen disszertációban

bemutatandó vizsgálatok a brasszinoszteroidok hatásspektrumának, a

bioszintézisükben résztvevő egyes géneknek, illetve ezek szabályozásának

megismeréséhez járultak hozzá.

Az értekezés tematikája, a vizsgálatok céljainak és eredményeinek bemutatása

a megjelent publikációkra épül. A kísérleti munka mintegy másfél évtizedre nyúlik

vissza, ami a növénybiológia gyors fejlődése mellett igen hosszú időnek számít.

Különösen jelentősek a változások egy olyan területen, amelyek kutatása vizsgálataink

kezdetekor szinte az alapokról indult. Ezért a kísérletek eredeti gondolatmenetének,

logikájának megőrzése végett azok háttereként az akkor aktuális ismeretek

szerepelnek. A megvitatások során viszont az eredmények mindig naprakész

kontextusban kerülnek bemutatásra.

Egyes vizsgálataink szervesen kapcsolódtak korábbi, az értekezésben is

szereplő eredményeinkhez, ezért ezek leírásának bevezetésében esetenként saját

munkáinkra is hivatkozni kellett. Publikált eredmények esetén ezek egyszerűen mint

saját adatok szerepelnek, más idézetekkel együtt mindig időrendi sorrendben.

Hazai BR vonatkozású publikációk hiányában a disszertációban szereplő

brasszinoszteroid formáknak nincsenek elfogadott, vagy akár csak publikált magyar

nevei. A szerves kémiában bevett gyakorlatnak megfelelően a brasszinoszteroidok

triviális neveit is általában az eredeti forrásként szolgáló növénynemzetségek latin
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neveiből (pl. Brassica, Catharanthus, Thea, Castanea) származtatták. A magyar nyelvű

biokémiai publikációk gyakorlatának megfelelően az értekezésben a nemzetközi

szakirodalomban használt elnevezéseknek a Kémiai helyesírási szótárban (Műszaki

Könyvkiadó, 1982) megadott elvek szerint magyarosított formái szerepelnek.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A brasszinoszteroidok

Az eredetileg Mitchell és mtsai (1970) által brasszinokként leírt

brasszinoszteroidok (BR-ok) iránti érdeklődést elsősorban markáns növekedés-

serkentő tulajdonságuk inspirálta. Az azóta eltelt időszakban ezek a kutatások

látványos eredményeket produkáltak, és mára a BR-ok a növények egyik legjobban

ismert, hatásmódjuk tekintetében is részletesen jellemzett hormoncsaládjának

számítanak (Vert és mtsai, 2005).

A BR-ok tanulmányozásának jelentős lendületet adott, amikor egy ambiciózus,

200 kg repce (Brassica napus) pollenből kiinduló tisztítási folyamat során sikerült

izolálni és kristályosítani 4 mg-nyi brasszinolidot (BL), a brasszin biológiai aktivitásáért

felelős vegyületet, és meghatározni annak pontos kémiai szerkezetét (Grove és mtsai,

1979). A polihidroxilált szteroidok közé tartozó BR-oknak azóta több mint 50

természetben előforduló formája vált ismertté (Bajguz és Tretyn, 2003).

Az élettani funkciók és a hatásmechanizmus vizsgálata szempontjából nagy

jelentőségű lépés volt az első BR-deficiens (Li JM és mtsai, 1996; saját munkánk) és -

inszenzitív (Clouse és mtsai, 1996) mutánsok izolálása. Ezeknek a mutánsoknak a

segítségével pontosan megismerhetővé váltak a BR-ok által szabályozott biológiai

folyamatok, és rajtuk keresztül e vegyületeknek az egyedfejlődésben játszott

esszenciális szerepe. Rövid időn belül általánosan elfogadottá vált, hogy a korábban

csak növekedésszabályozóként számontartott BR-ok egy új növényi hormoncsaládnak

tekintendők (Yokota, 1997; Clouse és Sasse, 1998).

2.1.1. Szerkezeti tulajdonságok

A BR-ok az edényes növényekben általánosan előforduló, erős növekedés-

serkentő hatású szteroidok. Számos ide tartozó vegyület azonosítása révén

megállapítható volt, hogy valamennyi BR 5α-kolesztán vázú hidroxilált szteroid

(Mandava, 1988). Mai ismereteink szerint ezek közül tényleges biológiai aktivitással

csupán a BR bioszintézis végtermékének számító BL, és az ennek közvetlen

prekurzorául szolgáló kasztaszteron (Yokota és mtsai, 1982) rendelkezik. A BL

(racionális elnevezése szerint: 22R,23R,24S-2α,3α,22,23-tetrahidroxi-24-metil-B-
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homo-7-oxa-5α-kolesztán-6-on) molekulának az ismert szteroidok közt egyedülálló

tulajdonsága, hogy héttagú, heterociklusos, oxa-lakton típusú B gyűrűvel rendelkezik.

A két bioaktív BR szerkezete, valamint a szteroid váz szénatomjainak számozása és

az anellált gyűrűk jelölése az 1. ábrán látható. A közvetlen hormonhatású vegyületeken

kívül a BR-ok közé sorolják még a fitoszterolokból kiinduló BL szintézisút

intermediereit, valamint ezek acilált, ill. glikozilált konjugátumait is (Bajguz és Tretyn,

2003).

1. ábra: A biológiailag aktív BR formák molekulaszerkezete
A szteroid váz szénatomjainak konvencionális számozása és a gyűrűk jelölése a BL
szerkezeti képletén látható.

Az egyes BR származékok a szteroid oldallánc 24-es szénatomjának alkilációs

állapotában, valamint az oxigén tartalmú szubsztituensek számában és helyzetében

különböznek egymástól (Yokota, 1997). Élettani szempontból és mennyiségileg is

legjelentősebbek a C28 (C-24-metilált) vázzal rendelkező BR-ok. A molekulák

szénatomjai közül a C-3 minden esetben hidroxilált, és további hidroxiláció fordulhat

elő a C-2, C-22 és C-23 helyzetben is. Oxo-, valamint oxa-csoport esetenként a hatos,

ill. hetes pozíciókban találhatók (1. ábra). A BR-ok strukturális alapú pontos, a

prekurzoroktól és más hidroxiszteroidoktól való világos elkülönítést lehetővé tevő

definícióját Bishop és Yokota (2001) javaslata alapján fogadták el. Eszerint azok a

szteroidok tartoznak ebbe a vegyületcsoportba, amelyek az 5α-kolesztán vázon a C-3

hidroxiláción kívül még egy, vagy több oxigén tartalmú szubsztituenst hordoznak a C-2,

C-6, C-22, és/vagy C-23 pozíciókban.
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2.1.2. Természetes BR-ok

A BR-ok az edényes növények körében általánosan elterjedt szabályozó

vegyületek, amelyeket emellett néhány alacsonyabbrendű szervezetből (pl. mohák,

zöldalgák) is ki tudtak mutatni. Egy közelmúltban megjelent áttekintés (Bajguz és

Tretyn, 2003) 59 természetes BR-ot tart számon. Bár e vegyületek többségét csupán

egy, vagy néhány növényfajban találták meg, a hormonális hatásért elsődlegesen

felelős C28 vázú bioaktív BR-ok, és ezek bioszintetikus intermedierei minden vizsgált

növény szervezetében előfordultak.

Máig nem tisztázott kérdés, hogy a kasztaszteronénál erősebb élettani hatású

BL mennyire tekinthető általánosan elterjedtnek a magasabbrendű növények körében.

Számos fajból mindeddig nem sikerült kimutatni ezt a vegyületet, és feltételezik, hogy

ezekben a szervezetekben a kasztaszteron lehet az egyedüli bioaktív BR. Ugyanakkor

a BL igen alacsony (ng/kg nagyságrendű) fiziológiás szintje miatt elképzelhető, hogy

detektálása esetenként csupán a felhasznált analitikai módszerek érzékenységének

korlátai miatt nem volt lehetséges. A korábban BL-ot nem termelő növényekként

számontartott Arabidopsisban és paradicsomban (Solanum lycopersicum) is csak

nemrég sikerült kimutatni ennek a BR formának a jelenlétét (Fujioka és mtsai, 1998;

saját adataink). Viszont mindeddig egyetlen egyszikű fajban sem detektáltak BL-ot,

még a rendszerint hormont felhalmozó BR-inszenzitív mutánsaik esetében sem

(Noguchi és mtsai, 1999a). Ennek alapján pl. rizsben (Oryza sativa) bizonyítottnak

látszik, hogy BR bioszintézisének végterméke a kasztaszteron (Kim BK és mtsai,

2008).

2.1.3. Élettani hatások

A BR-ok fiziológiai hatásai közül legszembeötlőbb, hogy a növényeken erőteljes

növekedést, megnyúlást váltanak ki. Ennek alapján az auxin és gibberellin

hormoncsoportokkal együtt a növekedés-serkentő fitohormonok közé sorolhatók. E

funkciójukkal összhangban a BR-deficiens (a hormon szintézisében sérült) mutánsok

markáns törpe fenotípust mutatnak, amely ugyanakkor BR kezeléssel a vad típuséhoz

hasonlóvá helyreállítható (Clouse, 1996b). A BR-hiányos növények szöveti szintű

vizsgálata kimutatta, hogy a törpe fenotípus kialakulását a jelentősen csökkent mértékű

sejtmegnyúlás és xilém differenciáció okozza (saját adataink; Azpiroz és mtsai, 1998).
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 A bioszintézis mutánsainak karakterizálása során ismertté váltak a BR-ok

további fontos regulatív funkciói is. Az erős fenotípusú mutánsok ún. konstitutív

fotomorfogenikus fejlődést mutattak, melynek során a csíranövényeknél sötétben is

rövid hipokotilt és nyitott szikleveleket figyeltek meg. E morfológiai jegyeken túlmenően

kimutatható volt a normális sötétfejlődés (szkotomorfogenezis) során egyébként

represszált, sejtmagi fényindukált géneknek (pl. a ribulóz-1,5-biszfoszfát karboxiláz kis

alegységét kódoló RBCS, valamint a klorofill a/b-kötő fehérjét kódoló CAB) a vad

típuséhoz viszonyítva jóval magasabb szintű kifejeződése (Chory és mtsai, 1991; saját

adataink; Azpiroz és mtsai, 1998).

Ezeken kívül is több fontos életfolyamat szabályozásában vesznek részt a BR-

ok. A hormon súlyos deficienciáját okozó mutánsoknál a pollenfejlődés

visszamaradása miatt hímsterilitás alakult ki (Chory és mtsai, 1991; saját adataink), és

a BR-ok megfelelő szintje a csírázás biztosításához is szükséges (Steber és McCourt,

2001). A termés kialakulása és korai fejlődése során a bioaktív BR-ok jelentős

felhalmozódását írták le paradicsomban, szőlőben (Vitis vinifera) és borsóban (Pisum

sativum) is (saját adataink; Symons és mtsai, 2006; Nomura és mtsai, 2007). Mindezek

az eredmények a BR-oknak a reproduktív fejlődésben játszott fontos regulatív

szerepére utalnak.

A BR-okkal kapcsolatos kutatások kezdeteitől ismert volt, hogy ezek a

vegyületek fokozni képesek a növények ellenállóképességét bizonyos

stresszhatásokkal, pl. vízhiánnyal, gyors hőmérsékleti, ill. ozmotikus változásokkal

szemben (Mandava, 1988; Kagale és mtsai, 2007; Bajguz és Hayat, 2009), és ezen

protektív tulajdonságukon alapul mezőgazdasági célú felhasználásuk is (Kamuro és

Takatsuto, 1998). A BR-deficiens Arabidopsis mutánsokban megfigyelhető volt több

tipikusan stresszindukált gén fokozott kifejeződése (saját adataink), vad típusú

növényekben pedig BR kezeléssel jelentősen befolyásolni lehetett ezen gének stressz-

reszponzív expresszióját (Kagale és mtsai, 2007). A BR-ok virális, bakteriális és gomba

patogénekkel szembeni védelmet biztosító hatásának molekuláris hátterét vizsgálva

Nakashita és mtsai (2003) megállapították, hogy a dohányban és rizsben így előidézett

ellenállóképesség a szalicilsav szignálúttól független, és nincs közvetlen kapcsolata a

sebzésindukált, ill. szisztemikus szerzett rezisztenciával sem. Paradicsomban

kimutatták, hogy a hőstresszel szembeni rezisztencia BR kezeléssel kiváltható

növelése elsősorban egyes antioxidáns enzimek (szuperoxid-diszmutáz, aszkorbát-

peroxidáz, gvajakol-peroxidáz és kataláz) fokozott aktivitásával függ össze (Ogweno és

mtsai, 2008).
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 Az eddigi ismeretek alapján jól látható, hogy a BR-ok szabályozó hatása

minden fiziológiai funkció esetében más fitohormonok hatásával együtt, részben a

jelátviteli utak kölcsönös befolyásolásán keresztül valósul meg. Elsősorban a teljes

Arabidopsis genomot lefedő génexpressziós analízisek eredményeként

figyelemreméltó átfedéseket lehetett kimutatni az auxin- és BR-reszponzív gének

csoportjai között (Nakamura A és mtsai, 2003; Goda és mtsai, 2004a). Bár a

növekedés-serkentő funkciókban a BR és gibberellin szabályozás egymásrautaltsága

nyilvánvaló, e két hormoncsoport célgénjeinek transzkripciós kontrollja alapvetően

egymástól függetlennek bizonyult (Yang GX és mtsai, 2004). Közös vonás volt

ugyanakkor, hogy mind a BR-ok, mind a gibberellinek esetében jónéhány génnél

ellentétes abszcizinsav-reguláltság volt tapasztalható (Vert és mtsai, 2005).

2.1.4. BR érzékelés és jelátvitel

A szteroidok fontos hormonális szabályozó funkciót töltenek be a gombák,

állatok és növények körében egyaránt. Bár maga a szabályozó rendszer a

törzsfejlődés során nagyon korán kialakult, és egyes elemei strukturálisan igen

konzerváltak, a növényvilágban az érzékelési és jelátviteli folyamatok lényegesen

különböznek attól a korábban a többi eukariota szervezet alapján általánosnak vélt

hatásmódtól, melyben a szteroid hormonok transzkripciós faktorként is működő

sejtmagi receptorokhoz kötődve közvetlenül befolyásolják azok aktivitását (Belkhadir

és Chory, 2006).

A BR szabályozás molekuláris hátterének felderítését nagyban segítette, hogy

viszonylag könnyen izolálhatók voltak az érzékelés és jelátvitel elemeiben sérült

mutánsok. Ez jórészt annak volt köszönhető, hogy Arabidopsisban ezekért a

funkciókért rendszerint egyetlen gén felelős. Az alig több mint egy évtizedre

visszanyúló intenzív kutatások nyomán mára a fitohormonok között a BR-ok

hatásmechanizmusa tekinthető az egyik legrészletesebben jellemzett jelátviteli

rendszernek (Li JM és Jin, 2007; 2. ábra). Az Arabidopsisban megismert, az

alábbiakban részletezendő szignálátviteli folyamat legfontosabb elemeit kétszikű és

egyszikű fajokban egyaránt sikerült azonosítani (Bishop, 2003).

A BR-ok érzékelését a sejtfelszín plazmamembránjában lokalizált BRI1

(BRASSINOSTEROID INSENSITIVE 1) receptor biztosítja. Ez az ún. leucin-gazdag

ismétlődéseket tartalmazó receptor kinázok (LRRK) csoportjába tartozik, melynek
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2. ábra: A BR szabályozás molekuláris mechanizmusa
A: BR hiányában a sejtmembránban lokalizált BRI1 receptor inaktív dimerként, a BKI1
kináz inhibitorral asszociált állapotban található. A BRI1-ről kiinduló gátlás hiányában a
citoplazmában és a sejtmagban is jelenlevő BIN2 kináz foszforilálja a BR hatást
közvetítő BES1 és BZR1 transzkripciós faktorokat, melyek foszforilált formái (P-BES1
és P-BZR1) a 26S proteoszómán keresztül degradálódnak. B: A hormon kötődése a
BRI1 extracelluláris részéhez az intracelluláris kináz doménben konformáció-változást
idéz elő, ami a BKI1 disszociációjához, és a receptornak a BAK1 koreceptorral,
valamint a TTL és TRIP1 kináz szubsztrátokkal való összekapcsolódásához vezet. A

[…]


kódoló BRH1 kifejeződése BR hatásra elsődleges hormonválaszként represszálódott,

feltételezhető volt, hogy valamilyen sejtszintű regulációs folyamatban vesz részt. A

BRH1 cDNS szintjét a BR-ok a BRI1 receptoron keresztül szabályozzák. Mivel ehhez

de novo fehérjeszintézis nem szükséges, feltételezhető, hogy ez a kontroll alapvetően

a transzkripció szintjén történik.

A DD RT-PCR szűrés során feltűnő volt BR-szabályozott mRNS-ek alacsony

száma, és szintjük változásának kis mértéke. A BR hatás későbbi széleskörű

transzkripciós vizsgálata ugyanakkor megerősítette az így szabályozott gének

alacsony arányát és kifejeződésük szokatlanul kismértékű (túlnyomóan kisebb, mint

kétszeres) változását (Vert és mtsai, 2005).

A RING-finger proteinek nagyfokú strukturális változatossága ellenére

legtöbbjük valamilyen molekuláris szintű specificitási faktorként járult hozzá több

komponensű fehérjekomplexek kialakításához (Borden, 2000). Eukariota

szervezetekben számos képviselőjük vett részt célzott ubikvitinációs folyamatokban,

akár mint autonóm E3 ubikvitin-ligázok, akár mint több alegységes E3 komplexek

esszenciális elemei (Joazeiro és Weissman, 2000). Növényekben a legismertebb

motívumot hordozó protein a fotomorfogenezis központi szabályozójának tekintett

COP1, amely sötétben önálló E3 ligázként a HY5 transzkripciós faktorhoz kapcsolódva

idézi elő annak ubikvitinációját, és ezáltal a 26S proteoszómán keresztüli proteolitikus

lebontását (Osterlund és mtsai, 2000). Más RING proteinek több alegységes E3

komplexek stabilizáló komponenseként funkcionálnak, például az SCF típusú ubikvitin

ligázokban. Ezek közül az SCFTIR1 az auxin hatás közvetítője. Ez az auxin receptor

TIR1 és a RING-H2 tartalmú RBX1 faktor által stabilizált E3 a 26S proteoszómához

juttatja a hormonhatás gátlásáért felelős regulátor elemeket (Schwechheimer és mtsai,

2001), mint utóbb tisztázódott, elsősorban IAA típusú transzkripciós represszorokat

(Badescu és Napier, 2006). Az SCF komplexek szubsztrát-specificitása elsősorban a
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hozzájuk közvetlenül kötődő ún. F-box proteineknek tulajdonítható, amelyek az

Arabidopsis genomban több mint 330 taggal vannak képviselve (Xiao és Jang, 2000).

A csupán egy RING-H2 elemet és egy hidrofób domént tartalmazó RBX1 egyszerű

szerkezete ellenére az F-box mellett még további két alegységgel képes

intramolekuláris kapcsolat kialakítására az SCFTIR1 összeszerelődése során. Bár a

RING proteinek szerepe lényegesen változatosabb lehet, mint az ubikvitinációban való

részvétel, génjeik gyakorisága alapján igen sokféle E3 enzim létrehozására lehetnek

alkalmasak. Az ismert RING mutánsok alacsony száma ugyanakkor ezen ubikvitin

ligázok szerepének számottevő redundanciájára utal.

A BRH1-hez hasonlóan egyszerű szerkezetű RING-H2 fehérjék biológiai

szerepéről igen keveset lehetett tudni. A szintén csak RING-H2 és hidrofób

doménekből felépülő, kevesebb, mint 350 aminosavnyi ATL2-ről ismert volt, hogy

patogén elicitorok hatására gyorsan indukálható (Salinas-Mondragón és mtsai, 1999).

Újabb vizsgálatok alapján már valamivel több tudható a kis RING-H2 fehérjék

működéséről. Élesztő rendszerben végzett funkcionális analízis eredményeként

valószínűsíteni lehetett, hogy az ATL2 is ubikvitin-ligáz alegységként működik (Aguilar-

Henonin és mtsai, 2006). A hasonló struktúrájú, szintén patogén-indukálható és a

jazmonsav jelátvitelt felerősítő ATL6 hatását szintén az ubikvitináción keresztül fejti ki

(Hondo és mtsai, 2007). A 162 aminosavból álló XERICO egy SCF típusú ligáz

alegysége, amely az abszcizinsav szintézis szabályozásán keresztül befolyásolja az

Arabidopsis szárazságtűrését. Túltermeltetése a transzgenikus növényekben az etilén,

gibberellin és BR bioszintézis génjeinek expressziójában is jelentős változásokat

okozott (Ko és mtsai, 2006). A BRH1-gyel viszonylag közeli rokonságot mutató RHA2a

(56. ábra B) E3 ligázként az abszcizinsav szignálút pozitív szabályozójának bizonyult

(Bu és mtsai, 2009). Általában is elmondható, hogy az ubikvitináción keresztüli

hormonszint szabályozásnak meghatározó szerepe van a növények biotikus

stresszhatásokkal szembeni reakcióinak kialakításában (Dreher és Callis, 2007).

Mindezek, valamint a BR-ok stresszválaszokban játszott szerepe (saját adataink;

Nakashita és mtsai, 2003) alapján feltételezhető, hogy a BRH1 valamilyen több

alegységes E3 komplex tagjaként elicitor-indukált és BR-ok által mediált védekezési

reakciókban vehet részt.

Amennyiben a BRH1 szabályozó proteinek szelektív degradációjában vesz

részt, elképzelhető, hogy a BR-ok csökkentík, patogén elicitorok pedig fokozzák ezt a

hatást. A BRH1 mRNS kitin-indukált felhalmozódása az ATL2 és PR3 válaszokhoz

hasonlóan gyors volt. A BRH1 promóter szekvenciájának proximális 500 bp-os
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régiójában négy olyan ún. W-box motívum is fellelhető volt, amelyek a kitin-reszponzív

kifejeződésért felelősek lehetnek. Ez az eredetileg sebzésindukált expresszió kapcsán

azonosított szabályozó elem többféle patogén, köztük gombák által kiváltott védekező

reakciók kiváltásában is fontos szerepet játszik (Raventos és mtsai, 1995).

A BRH1 túltermeltetése transzgenikus Arabidopsisban - talán az eleve magas

BRH1 transzkripciós alapaktivitás miatt - nem adott észlelhető fenotipikus változást. Az

AS-BRH1 transzkriptum felhalmozódása mellett viszont erőteljesebb növekedés és

nagyobb levélméret volt megfigyelhető, ami eredhet például a BR-ok, vagy akár több

más növekedés-serkentő hormon hatását befolyásoló változásokból. Nem zárható ki

ugyanis, hogy RING-H2 szekvenciák nagyfokú helyi homológiái miatt az antiszensz

szuppressziós hatás a BRH1 mellett a közeli rokon gének kifejeződésére is gátlólag

hatott.
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5. ÖSSZEFOGLALÁS

A jelen disszertációban bemutatott vizsgálatok kezdetekor az Arabidopsis

extrém törpe fenotípusú cpd mutánsának molekuláris genetikai karakterizálása érdekes

új eredményeket ígért, mégis váratlan volt, hogy - részben ezek hatására - egy éven

belül a BR-ok növényi hormon jellege általánosan elismertté válik, és hogy kevesebb

mint egy évtizeden belül a BR érzékelés valamennyi fontos komponense is

azonosítható lesz. Az intenzív és jól összehangolt kutatásoknak köszönhetően mára a

BR-ok az egyik legrészletesebben jellemzett fitohormon csoportnak tekinthetők.

Munkánk folyamán elsősorban a BR-ok pontos élettani funkcióit, a

bioszintézisükben résztvevő gének és termékeik működését, valamint ezeknek a

hormonháztartással való kapcsolatát igyekeztünk felderíteni. Az ennek során elért főbb

eredményeink a következők voltak:

(1) Azonosítottuk a törpeséget okozó cpd mutáció által inaktivált gént, és

meghatároztuk, hogy az általa kódolt CYP90A1 citokróm P450-típusú monooxigenáz a

BR bioszintézis esszenciális enzime. A hiánymutáns fenotípusának részletes

vizsgálatával pontosítottuk és kibővítettük a BR-ok hatásspektrumára vonatkozó

ismereteket.

(2) Meghatároztuk a CPD gén szervspecifikus kifejeződési mintázatát, és

kimutattuk, hogy expresszióját egy BR koncentrációtól függő, transzkripciós szinten

működő negatív visszacsatolási mechanizmus is szabályozza.

(3) Génexpressziós vizsgálataink alapján megállapítható volt, hogy a BR

bioszintézisben résztvevő valamennyi P450 enzim génje összehangolt, a CPD-ével

azonos mechanizmuson alapuló végtermékgátlásos szabályozás alatt áll.

(4) A biológiailag aktív hormon létrehozásáért felelős CYP85 enzimek génjeinek

működésével kapcsolatban tisztáztuk, hogy Arabidopsisban a CYP85A1 és CYP85A2

közül a csírázást követően csak az utóbbi aktív. Paradicsomban Dwarf indukciót, és

ezzel párhuzamosan erőteljes átmeneti BL felhalmozódást észleltünk a termésfejlődés

során.
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(5) Arabidopsisban kimutattuk, hogy a BR bioszintézis kulcsenzimeit kódoló CPD

és CYP85A2 gének működése napszakosan változik, és hogy ezt a CPD esetében

bizonyíthatóan a belső cirkadián ritmus és a fitokróm rendszeren keresztüli

fényszabályozás együttes kontrollja biztosítja. Megállapítottuk, hogy a bioszintetikus

gének reggeli indukcióját a növényekben erős, tranziens BL felhalmozódás követi.

(6) Genetikai és biokémiai módszerekkel kimutattuk, hogy az Arabidopsis

CYP90C1 és CYP90D1 enzimei redundáns szerepű szteroid C-23 hidroxilázok.

Szubsztrát-preferenciáik alapján és korábban ismeretlen intermedierek detektálásával

egy olyan új, enzimológiai adatokra alapozott bioszintetikus sémát vezettünk le,

amelyben C-23 hidroxilációs söntök révén a BL a korábbi modellben feltételezettnél

kevesebb lépésben jöhet létre.

(7) DD RT-PCR szűréssel azonosítottuk a BR hatásra korai válaszként

represszálódó, kitin által indukálható BRH1 gént, amely egy ismeretlen funkciójú,

feltehetően a patogén és BR szignálutak kapcsolatát biztosító ubikvitinációs

szabályozásban résztvevő RING-H2 proteint kódol.

Eredmények kapcsán sokszor újabb megválaszolandó kérdéseket merültek fel.

Többszörös bioszintetikus mutánsok és a CPD mRNS-t túltermelő transzgén

felhasználásával jelenleg is dolgozunk a CYP90A1 enzim pontos szerepének

tisztázásán. Ugyancsak jelenlegi vizsgálataink tárgya annak felderítése, hogy a CPD

és CYP85A2 mRNS-ek napszakos reguláltsága milyen mértékben hat enzim termékeik

szintjének alakulására, és ezáltal a BR bioszintézis hatékonyságára. Tekintettel a

lokális BR felhalmozódás és egyes - főként reproduktív szerveket érintő - morfogenikus

folyamatok közötti közvetlen kapcsolatra, tervezzük a hormonszint változásainak in

vivo kimutatására alkalmas riporter rendszer kialakítását is. Reményeink szerint

mindezekkel hozzájárulhatunk az intenzíven folyó és igen kompetitív BR kutatások

további fejlődéséhez.
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6. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
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 Mindenekelőtt szeretném megköszönni a sokoldalú segítséget és támogatást
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