Válasz Dr. Bánfalvi Zsófia opponensi véleményére

Nagyon köszönöm, hogy opponensem vállalta doktori értekezésem bírálatát, és hogy időt

fordított annak alapos és szakszerű értékelésére. Kérdéseire az alábbiakban válaszolok.

Kérdés: A doktori értekezés olvasmányos, jó stílusban íródott, szóhasználata szakzsargontól

mentes, a molekuláris biológia tudományos szaknyelvének megfelelő, kivéve néha egy-egy

szót, mint pl. az általánosan használt nukleotid helyett a nukleotida. Mi a magyarázata ennek

a szokatlan szóhasználatnak?

Még kandidátusi értekezésem előzetes bírálata során hívta fel figyelmem akkori

opponensem Sain Béla, hogy a nukleinsavak ezen építőköveit helyesebb a hasonló latin

elnevezések magyar nyelvi átvételekor szokásos latinos nukleotida, semmint a laboratóriumi

gyakorlatban már akkor is általánosabban használt angolos nukleotid formában használni.

Ebben kétségtelenül igaza volt, bár a nyelvészeti elfogadottságot végül mindig a tényleges

használat alakíthatja ki. Mindenesetre a magyar nyelvű szakirodalom alapján én a nukleotida

kifejezést teljesen elfogadottnak éreztem.

Kérdés: „A brasszinoszteroidok (BR-ok) iránti érdeklődést elsősorban markáns növekedés-

serkentő tulajdonságuk inspirálta.” - írja a jelölt az „Irodalmi áttekintés”-ben. Ezért én azt

vártam, hogy a BR kezelés növekedés-serkentő hatással lesz nemcsak bizonyos

mutánsokra, de a vad típusú Arabidopsis csíranövényekre is. Ez azonban a 14. ábra alapján

nincs így. Miért?

Valóban, az ábrán a vad típusú növény esetében nem, vagy csak alig látható megnyúlás az

alkalmazott BR kezelés hatására. Ennek oka részben az, hogy fiziológiás körülmények

között a vad típusú Arabidopsis csíranövények BR ellátottsága közel optimálisnak tekinthető.

Ilyen esetben külsőleg alkalmazott BL kezeléssel a hipokotil hosszának csak 10-20%-os

megnyújtása érhető el, szemben a hormon-deficiens mutánsoknál megfigyelhető 100%-nál is

nagyobb elongációs hatással. Ez arányaiban hasonló az auxin és gibberellin kezeléssel

elérhető válaszhoz vad típusú, ill. hormonhiányos vonalak esetében. Az ábrán bemutatott

növényeknél a megnyúlás elmaradásának az is oka, hogy a BR-deficiens növények

vizsgálatához ideális 100 nM-os 24-epikasztaszteron és 24-epibrasszinolid a vad típusnál

már az optimális koncentráció fölött van. Ez a szöveti szerkezet torzulásához vezet, és 1 µM-

os értéknél már a hipokotilnak a kezeletlen kontrollhoz viszonyított rövidülését eredményezi.
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Kérdés: A jelölt az 52. oldalon azt írja, hogy „Erőteljes (>80%-os) elongációs hatás nyilvánult

meg több tesztelt fotomorfogenikus mutáns (cop1-16, dim1) .... esetében is.” A 14. ábrán a

cop1-16 nem ezt mutatja. Miért?

Vizsgálatainkban a megnyúlás mértékét a hipokotil hosszának változásával jellemeztük. A

14. ábrán az említett cop1-16 növényeknél a BR kezelés a hipokotilt a kezeletlen kontrollhoz

képest mintegy háromszorosára nyújtotta, amit így kb. 200%-os elongációs hatásnak

tekintettünk.

Kérdés: A jelölt meggyőző módon bemutatja, hogy a BR szintézisben szerepet játszó CPD

génnek diurnális kifejeződése van és ez a cirkadián szabályozás még állandó fényviszonyok,

azaz állandó megvilágítás vagy sötét mellett is megmarad. Ugyanakkor nincs meg ez a

periodicitás kék fény/sötét fotoperiódusban nevelt csíranövényeknél. Miért?

A 45. ábrán bemutatott kísérlet szerint a fehér fény/sötét napi fotoperiódusokkal kondicionált

csíranövényeket kék fény/sötét ciklusok közt tovább nevelve azokban a CPD gén

kifejeződési szintje és diurnális szabályozottsága nagymértékben lecsökken. Ezt úgy

értelmeztük, hogy a CPD napszakos szabályozásában a kék fotoreceptoroktól függő

szignálutak érdemben nem vesznek részt, azaz a gén diurnális regulációs rendszere a kék

fényt nem látja. Ez megfelel annak, hogy ha a csíranövényeket nem kék fény/sötét

ciklusokba, hanem folyamatos sötétbe helyezzük át, a CPD expresszió hasonlóan csökken,

és két nap elteltével már cirkadián oszcillációja is eltűnik (44.B ábra). Mindez arra utal, hogy

a gén fényszabályozásában a kék hullámhossz-tartománynak és a hatását közvetítő

szignalizációs utaknak nincs érdemi szerepük.

Kérdés: A vörös fénynek a CPD diurnális szabályozásában játszott kitüntetett szerepéből a

jelölt arra következtetett, hogy a fényválasz kialakításában a fitokrómoknak meghatározó

jelentősége van. Ennek bizonyítására vizsgálatokat végzett a fitokróm A- és B-deficiens

kettős mutáns háttérben. Miért a kettős mutánst választotta a jelölt? Nem lett volna

célszerűbb mindkét mutánst külön-külön vizsgálni?

Az egyes fitokróm mutánsok segítségével valóban több információt nyerhettünk volna a

fitokróm A és B szerepéről a CPD gén szabályozásában. A bemutatott vizsgálat során

viszont a fitokróm-függő szignálutak minél nagyobb mértékű inaktiválását kívántuk elérni,

amire a két legabundánsabb fitokróm formától mentes kettős mutáns adott jobb lehetőséget.
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Kérdés: A 46.B és 48.C ábrák normalizált értékeket tartalmaznak. Mihez lettek ezek az

értékek normalizálva?

A 46.B és 48.C ábrák grafikonjain az expressziós tulajdonságokat olyan genetika

hátterekben, illetve kifejeződési körülmények közt hasonlítottuk össze, amelyek a napszakos

profil befolyásolásán túl jelentősen eltérő kifejeződési szintet is eredményeztek. Azért, hogy

ábráinkon a diurnális ciklusok lefutása különböző expressziós szintek mellett is jól

összehasonlítható legyen, a mért abszolút aktivitásokat minden mintánál az adott mérési

sorozatban kapott értékek átlagára normalizáltuk.

Kérdés: A dolgozat 121. oldalán a jelölt leírja, hogy Kim és mtsai (1998, 2005) CYP90C1,

CYP90D1 és mindkét génben hibás, kettős mutánsokat izoláltak és fenotipizáltak. Miért

izolált ugyanilyen mutánsokat a jelölt is?

Bár a CYP90C1 gént inaktiváló rot3 mutánst már 1998-ban karakterizálták, Kim és mtsai úgy

vélték, hogy a CYP90C1 enzimnek nincs szerepe a BR-ok szintézisében. Saját adataink

viszont egyértelműen erre utaltak, és feltételeztük, hogy a rot3 nullmutáns gyenge

fenotípusának oka a CYP90C1, és az akkor még szintén ismeretlen szerepű CYP90D1

gének átfedő funkciója lehet. A T-DNS inszerciós mutánsok izolálására ideális lehetőséget

biztosított együttműködésünk a Koncz Csaba vezette laboratóriummal (Max Planck Intézet,

Köln), amely jelentős mutánsparkkal rendelkezett. Amikor 2005-ben a Kim csoport az általuk

azonosított cyp90c1, cyp90d1 és kettős cyp90c1,cyp90d1 mutánsokról beszámolt, saját

izolálású mutáns vonalaink már részletesen jellemzettek voltak.

Még egyszer nagyon köszönöm opponensemnek disszertációm bírálatát és hasznos

kérdéseit.

Szeged, 2011. május 30.
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